
R O M Â N I A 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
            

            
 
 

HOTĂRÂREA  nr.   42  / 2023  
privind aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de garanţie 

 pentru garantarea avansului la proiectul „Modernizare Grădinița Gurghiu” 
 
           Consiliul Local al Comunei Gurghiu,  
          Întrunit în şedinţă ordinară în data de 11.05.2023, 
           Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de 
garanţie  pentru garantarea avansului la proiectul „Modernizare Grădinița Gurghiu”, înaintat de către 
primarul Comunei Gurghiu, d-l Boar Laurențiu-Dumitru,  
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare nr. 3193/4.05.2023,  
 - raportul de specialitate nr. 3195/2023 înaintat de compartimentul de specialitate; 
           - avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăților cetățenilor nr.  25/2023; 
 - avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului nr. 25/2023; 
 - avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, 
servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură  nr. 25/2023;  
 În baza: 

- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006 cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - O.U.G. nr. 79 din 24 iunie 2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 
fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea 
spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - H.G. nr. 1262 din 28 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea 
absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi 
dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale; 

- Contractul de finanțare C0720EM0001672800320 pentru proiectul „Modernizare grădinița 
Gurghiu” cu modificările și completările ulterioare 
            În temeiul art.129 al.(1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a), art. 139 art.196 
al.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta:           

H O T Ă R Â R E: 
Art.1. Se aprobă solicitarea prelungirii Scrisorii de garanţie  nr. 614 din 27.09.2017 emisă de 

Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii SA – IFN în vederea 
garantării avansului pentru proiectul „Modernizare Grădiniţa Gurghiu” (Contract de finanțare nr. 
C0720EM00011672800320 din 20.07.2017, cu modificările și completările ulterioare) în valoare de 
810.863,00 lei, reprezentând 100 % din valoarea avansului solicitat de 810.863,00 lei până la data de 
20.12.2023. 



 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Gurghiu 

și compartimentul urbanism, achiziții publice. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Gurghiu, 

în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Gurghiu, Instituţiei Prefectului – Județul Mureș, 
compartimentului urbanism, achiziții publice și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și în Monitorul oficial local pe site-ul oficial al instituției la adresa 
www.comunagurghiu.ro.  

        Gurghiu, 11.05.2023 
 
  Preşedinte de şedinţă    Secretar general, 
  Lucian BUȚIU     Mihai-Ilie MOLDOVAN  
 
 
 
 
      

  


